

تحلیل محتوای سیاسی‌ترین روز دانشگاه

فرهنگستان

دانشگاه

شماره ۴۰۳ | شماره ۴۰۳ | www.fdn.ir

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی خبر داد

ارسال ۹۰ مقاله به رویداد ملی علوم و فناوری‌های همگرا



سامورایی‌ها چشم انداز علمی‌شان را منتشر کردند

اکوسیستم فناوری؛ دال مرکزی امنیت ملی ژاپن

طراحی اکوسیستم نوآوری با سرمایه‌گذاری ۶۸ میلیارد دلاری



به ریاست دکتر ولایتی

چهل و چهارمین جلسه کمیته فرهنگ و تمدن اسلام و ایران برگزار شد

چهل و چهارمین جلسه فرهنگ و تمدن اسلام ایران به ریاست دکتر ولایتی و با حضور مسئولان دولتی و فرهنگی شهرستان شاهرود از جمله جلالی فرماندار، سمیعی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد شاهرود، نظری رئیس اداره میراث فرهنگی شاهرود و سایر اعضا برگزار شد. در ابتدای جلسه دکتر ولایتی بر اهمیت فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی تأکید کرد و گفت: «فرهنگ و تمدن در ایران و از جمله در شهرستان شاهرود دارای اهمیت ویژه‌ای است و ما در این شهرستان مفاخر بزرگی داریم که یکی از ویژگی‌های بارز این شهرستان محسوب می‌شود.» رئیس کمیته فرهنگ و تمدن با توجه به اهمیت علم در دین اسلام تصریح کرد: «علم در قرآن کریم، احادیث و همچنین فرهنگ ایرانی اسلامی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و باید به این مهم و توسعه علم در تمامی زمینه‌ها توجه و برنامه‌ریزی کرد و وجود مراکز بسیار ارزشمند علمی و دانشگاهی در سابقه تمدنی ایران اسلامی از جمله در جندی شاپور و ریح رشیدی به عنوان کهن‌ترین شهرهای دانشگاهی نمونه‌ای از این جایگاه است.» دکتر ولایتی افزود: «ظرفیت‌های ارزشمند، مردم فرهیخته و غیر نسبت به فرهنگ و تمدن اسلام و ایران و مدیران دلسوز و کارآمد شهرستان شاهرود زمینه‌های لازم برای بهره‌برداری بهینه از امکانات توسعه ظرفیت‌ها را همراه برنامه‌ریزی دقیق فراهم کرده است.» در ادامه جلسه موضوعات مرتبط با اجرایی شدن طرح راهگداز حکمت و عرفان اسلامی و همچنین آخرین اقدامات انجام شده در خصوص کنگره بین المللی جندی شاپور مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در بخش دیگر این نشست، بحث انتقال مفاهیم فرهنگ و تمدن با استفاده از ظرفیت‌های شبکه شاد آموزش و پرورش مورد طرح و بررسی قرار گرفت. نوبت، دبیر کمیته فرهنگ و تمدن اسلامی هم در سخنانی بر ضرورت پیگیری جدی اقدامات اجرایی در خصوص طرح راهگداز حکمت و عرفان اسلامی از یلیخ تا خوی که مرکز نقل آن در استان سمنان به ویژه شهرستان شاهرود (موطن بایزید بسطامی، شیخ ابوالحسن خرقانی، شیخ عبدالملک الدبیر، پیرمیشی، ابن‌مبین فریومدی، شیخ حسن جویری (...)) قرار دارد مواردی را ارائه و تصریح کرد: «باید از همه ظرفیت‌ها در شناساندن فرهنگ و تمدن اسلامی - ایرانی استفاده کرد.» جلالی، فرماندار شاهرود هم در گزارش خود تصریح کرد: «شهرستان شاهرود دارای ظرفیت‌های فرهنگی، تاریخی و گردشگری بسیاری است که با توجه به این ظرفیت‌ها می‌تواند به یک قطب گردشگری قوی تبدیل شود.» رئیس دانشگاه آزاد شاهرود نیز بر اهمیت مباحث فرهنگی و فرصت‌های گردشگری که در این شهرستان وجود دارد تأکید کرد و گفت: «دانشگاه آزاد شاهرود در زمینه‌های فرهنگی اقدامات خوبی انجام داده است و بنیاد دارد که در عرصه فرهنگی، عرفانی و تمدن اسلامی نیز اقدامات مؤثری را برنامه‌ریزی کند.»

در این جلسه پیشنهادهایی از جانب اعضا برای احیای ابنیه با رویکرد حفظ و احیای موارث حکمت و عرفان اسلامی و دعوت از خیرین در شاهرود برای استفاده از ظرفیت‌های استان سمنان و شهرستان شاهرود در گسترش فرهنگ و تمدن اسلامی ایرانی و همچنین احداث یک باغ حکمت و عرفان اسلامی در این منطقه ارائه شد. ارائه پیشنهادها در خصوص ظرفیت مجتمع علمی، فرهنگی و تاریخی ریح رشیدی و نیز تبادل نظر در خصوص روش‌های بازنده‌سازی و شناساندن این شهرک مهم دانشگاهی در تبریز به عموم جامعه به ویژه نسل جوان از دیگر مباحث مهم مطرح شده در جلسه بود. همچنین در این جلسه مسئولان کارگروه‌های آموزش، فرهنگ عمومی و حفظ و احیای موارث به ارائه گزارش فعالیت‌های خود پرداختند.



۵ پیشنهاد برای رفع مشکلات بافت‌های ارزشمند تاریخی

مصطفی سعادت طلب عضو هیات علمی دانشگاه قم

کاربری مسکونی مهم‌ترین کاربری در هر طرح توسعه شهری (مانند طرح‌های جامع و تفصیلی) است. الگوی ساخت مسکن در این میان از اهمیت بالایی برخوردار است که در قالب سه الگوی تک‌خانوار (ویلاهی)، چندخانوار (آپارتمانی) و مجموعه‌سازی (مجتمع‌های مسکونی) دسته‌بندی می‌شود. آخرین طرح جامع شهر مقدس قم در سال ۱۳۸۴ مصوب شده است. این طرح با توجه به مطالعات و پیشینه الگوی سنتی مسکن شهر قم (۱۰۰ درصد ویلاهی) و نیز شیوع آپارتمان‌سازی در کشور، حداقل ۲۰ درصد از تمام پهنه‌های تراکمی را به الگوی تک‌خانوار اختصاص داده بود. اما در کمال تعجب و تأسف طرح تفصیلی در مغایرت با طرح جامع آن را به حدود چهار درصد یعنی به یک دهم کاهش داد که البته تصویب همین مقدار اندک (چهار درصد) نیز با مخالفت‌های بسیار مدیریت شهری و چالش‌های فراوان همراه شد. به هر صورت موضوع بافت ارزشمند و تاریخی شهر قم که می‌بایست بیش از این مورد توجه طرح جامع و تفصیلی قرار می‌گرفت موضوعی فراتر از صرفاً یک الگوی کالبدی است.

معماری و شهرسازی بافت ارزشمند و تاریخی شهر قم در دوره‌های گذشته مسیر رشد و تکامل خود را با وجود تمام مسائل، مشکلات و کمبودها بر پایه اصول نا نوشته هنر معماری و شهرسازی با هویت ایرانی - اسلامی طی کرده تا از مرحله سرپناه‌سازی عبور و به مرحله آفرینش اثر هنری برسد. این هنر ناب و پرورش یافته در بستر فرهنگ شیعی و هماهنگ با سبک زندگی سرزمین ایران و خصوصیات همچون آرامش خانواده‌ها در نتیجه رعایت حریم خانه‌ها و عدم اشراف به حیاط آنها، تعریف واحد همسایگی، ساختارهای اجتماعی و فرهنگی مستحکم و اصیل و الگوهای رفتاری مبتنی بر آداب و رسوم بومی و آمیختگی آنها با کالبد و نظام محله‌بندی، موضوعاتی نیستند که بتوان به پهنه‌های واهی مانند فرسودگی از آنها چشم‌پوشی کرد. موضوع بافت‌های فرسوده به حق یکی از دغدغه‌های چندین ساله مدیریت شهری است اما نگرش یکسان به بافت‌های فرسوده و بافت‌های ارزشمند تاریخی مهم‌ترین تهدید برای این پهنه واجد ارزش است.

متأسفانه سال‌هاست شهرداری‌ها بعد از استقلال شدن مالی و قطع بودجه‌های دولتی، با تراکم‌فروشی (شهرفروشی) بخش بزرگی از نیازهای مالی خود را تأمین می‌کنند. پیشنهاد و تصویب افزایش تراکم یا افزایش طبقه که امروزه منبع درآمد زودبازده و البته نامشروع برای تأمین منابع مالی مدیریت شهری محسوب می‌شود، شاید سرپوشی بر مشکلات بافت‌های فرسوده، آن هم فقط به صورت گذرا باشد؛ اما این راه حل برای بافت‌های ارزشمند چیزی جز خیانت به فرهنگ و هویت اسلامی - ایرانی نیست.

معماری و شهرسازی شهر قم با داشتن یکی از زنده‌ترین و پویاترین بافت‌های تاریخی کشور پیرامون نگین حرم چوم مطهر حضرت معصومه (س) در قلب خود، چند دهه است که به بیراهه می‌رود. گسترش نماهای خرفروشانه، موسوم به «نمای رومی» گواهی بر این مدعی است. حتی تذکر مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) و آیات عظام (زید عظیم) هم در مورد وضعیت نامطلوب معماری و شهرسازی قم مورد توجه جدی مسئولان قرار نگرفته است! این درحالی است که بسیاری از مدیران ارشد استان داعیه ولایت‌مداری و پیگیری توصیه‌های رهبری را دارند. به راستی چرا مدیریت شهری و ویژه کمیسیون ماده ۵ استان موضوع هجوم فرهنگی به نماهای شهری و نفوذ الگوها و نماد‌های غربی و آشفستگی سیمای شهر مذهبی قم، حذف حیاط خانه‌ها، از بین رفتن حرایم و حجاب خانه‌ها، توزیع ناعادلانه کاربری‌های عمومی و... را وانهاده است؟ اساساً چرا این کمیسیون به جای درپیش گرفتن راه حل‌های درست و منطقی، آسیب‌ها و مشکلات موجود در ۱۲ هزار هکتار محدوده شهری، تخریب ۳۱۳ هکتار بافت ارزشمند تاریخی و گسترش الگوی آپارتمانی به بافت تاریخی را پی گرفته است؟ امید است مسئولان امر راه حل درست برای رفع مشکلات بافت‌های ارزشمند شامل ۱- تغییر نگرش به بافت‌های ارزشمند و تاریخی ۲- رعایت قوانین و مقررات مصوب مجلس شورای اسلامی در خصوص بافت‌های تاریخی ۳- جلب اعتماد مردم اصیل بافت برای حفظ و تقویت ساختارهای اجتماعی با هویت ۴- احترام به نظر کارشناسان و تفکیک مسائل و مشکلات شهرسازی و معماری از مسائل سیاسی و غیرعلمی و ۵- تلاش در جهت رفع مشکلات بافت از راه‌های منطقی و کارشناسی به جز شهرفروشی را به جای نگرش حذف بافت تاریخی در پیش گیرند.

خبر

ارسال ۹۰ مقاله به دبیرخانه نخستین رویداد و همایش ملی علوم و فناوری‌های همگرا

ستار جداری سلامی، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی و عضو شورای سیاست‌گذاری نخستین رویداد و همایش ملی علوم و فناوری‌های همگرا و فناوری‌های کوانتومی در خصوص ضرورت برگزاری این همایش، گفت: «بررسی علمی و دقیق پیش‌نیاز عینی برای همگرایی علوم ضروری است و فناوری همگرا از دیدگاه اقتصادی، اجتماعی نقش مهمی در پیشرفت جامعه دارد و با سیاست‌گذاری مناسب جهت ادغام و ترکیب بهینه آنها می‌توان راه، پیشرفت اقتصادی، نوآوری، ارائه خدمات ارزنده را برای جامعه به ارمغان آورد.» سلامی با اشاره به اینکه همگرایی فناوری‌ها، با به‌کارگیری نیروهای تولیدی می‌تواند باعث اصلاح روابط اقتصادی در سیستم‌های تولیدی شود، تصریح کرد: «همگرایی فناوری‌ها موجب پیوندهای جدیدی در ساختارهای تجاری می‌شود و با جذب سرمایه‌گذاران، فعالان عرصه فناوری، صاحبان منابع، در نهایت سبب رونق بازار کار و سرمایه خواهد شد.» معاون پژوهش و فناوری واحد تهران مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران یکی از پیشگامان این عرصه در خاورمیانه است، خاطرنشان کرد: «مقایسه حوزه‌های مشارکت‌کننده در تولید مقالات حوزه‌های مورد مطالعه نشان می‌دهد مطالعات در زمینه فناوری نانو و علوم زیستی از بیشترین تنوع و پراکندگی موضوعی و علوم شناختی از کمترین تنوع موضوعی نسبت به سایر حوزه‌ها برخوردار هستند. در بعضی از شاخه‌های این فناوری امکانات مناسبی وجود دارد، البته برخی از آنها نیز باید ارتقا یابد و در بعضی از زمینه‌ها نیز به امکانات و تجهیزات جدید نیاز است. از نظر نیروی انسانی، ظرفیت خوبی در کشور وجود دارد. البته در کنار این نقاط قوت، به‌طور کلی فناوری‌های نوین در ایران، از ضعف در رهبردهای مشخص در زمینه این فناوری‌ها در کشور، عدم توجه کافی به پرورش و ساماندهی نیروی انسانی متخصص در برخی از شاخه‌های این فناوری، ضعف در برقراری ارتباط مناسب بین سازمان‌ها و مراکز تحقیقاتی و عدم ارتباط مناسب میان صنعت و دانشگاه، وجود تحریم همه‌جانبه از سوی کشورهای پیشرفته و محدودیت‌های حاصل از آنها رنج می‌برد.» سلامی در ادامه اقدامات حوزه معاونت پژوهش این واحد دانشگاهی را در این خصوص تشریح کرد و گفت: «در مدت ۹ ماهی که بنده تصدی معاونت پژوهش و فناوری

دانشگاه را به عهده گرفتم در کام اول طی مذاکرات متعدد با موسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی مصوب شد این موسسه حمایت مالی شش میلیارد ریالی را از اولین رویداد ملی علوم و فناوری‌های همگرا و فناوری‌های کوانتومی که متولی آن معاونت پژوهش و فناوری واحد تهران مرکزی است، داشته باشد. لذا در پنج ماه اخیر طی جلساتی که شخص بنده به همراه تیم اجرایی رویداد با مسئولان ذی ربط صنایع دفاعی داشته‌ایم، تصمیمات راهبردی در خصوص دو بخش اصلی رویداد که عبارتند از همایش ملی و نمایشگاه صنعتی، گرفته شده است.»

برگزاری «رویداد صدرا» در بهمن ماه سال جاری

عضو شورای سیاست‌گذاری نخستین همایش ملی علوم و فناوری‌های همگرا و کوانتومی، اظهار داشت: «طبق آخرین اخبار واصله از دبیرخانه رویداد، بالغ بر ۹۰ مقاله مربوط به همایش و پنج پروپوزال مربوط به حل مسائل RFP‌های مطرح شده از طرف صنایع دفاعی دریافت شده است. قابل ذکر است، بالغ بر ۲۰ شرکت موضوعی با برگزاری غرفه و اجرای سلسله نشست‌ها در رویداد حضور خواهند یافت.» وی از برگزاری رویداد صدرا، در بهمن ماه سال جاری خبر داد و گفت: «رویداد صدرا مربوط به اجرای دوره‌های کارورزی دانشجویان در کلیه مقاطع تحصیلی موسوم به طرح پویا است و نمایشگاه رویداد ملی همگرا، علاوه بر مأموریت‌های اصلی، در قالب پیش رویداد «صدرا» نیز ایفای نقش می‌کند.»

انعقاد تفاهمنامه ۳ ساله با پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای سازمان انرژی اتمی

به گزارش روابط عمومی واحد تهران مرکزی، معاون پژوهش و فناوری واحد تهران مرکزی در پایان از انعقاد تفاهمنامه سه ساله با پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای سازمان انرژی اتمی خبر داد و گفت: «اجرای پروژه‌های مشترک پژوهشی، کاربردی در زمینه فوتونیک و لیزر و فناوری‌های کوانتومی، همکاری در راه‌اندازی و توسعه دوره‌های تحصیلات تکمیلی میان رشته‌ای، برگزاری دوره‌های کارآموزی و کارورزی، مشارکت در ایجاد فرصت‌های مطالعاتی و تبادل استاد و همکاری در برگزاری نمایشگاه‌ها و کارگاه‌های علمی داخلی و بین‌المللی، سمینارها و همایش‌ها از محورهای مهم و کاربردی این تفاهمنامه است.»

یادداشت ناپدید گشتی یک سال فعالیت نشریات در جشنواره تیترو ۱۳

امیرحسین پنجه‌باشی فعال دانشجویی اهمیت دارد؟ پس از وقفه سه ساله در جشنواره نشریات دانشگاهی کشور، سرانجام جشنواره تیترو ۱۳ به صورت رسمی در دانشگاه فردوسی آغاز به کار کرد. جشنواره‌ای که ظاهراً اساساً قرار است برخلاف اهداف نوشته شده در آیین‌نامه خود در جهت حمایت از دانشجویان و استعداد‌های جوان نشریاتی و رسانه‌ای کشور برگزار شود. طبق آیین‌نامه این جشنواره بخشی از بازه بین دو جشنواره حذف شد. جشنواره تیترو ۱۲ تادی ماه ۹۹ با پوشش می‌داد و انتظار می‌رفت جشنواره تیترو ۱۳ از بهمن ماه ۹۹ باز آغاز را بگذارد اما باز شروع آثار جشنواره ۱۳ از اول شهریورماه ۱۴۰۰ رقم خورد تا یک سال فعالیت نشریات دانشجویی به کل حذف شود. اما پس از سه سال این تنها مشکل جشنواره تیترو ۱۳ نبود و طبق آیین‌نامه فقط کسانی که امروز هم دانشجو هستند می‌توانند در آن شرکت کنند، یعنی بخش اعظم دانشجویان در غده غم‌مند و پرتلاش نشریاتی کشور که بین سال‌های ۹۹ تا ۲۰۲۱ دانشجو بوده‌اند و در زمان دانشجویی خود با هزاران سختی و تلاش در این رکن اساسی فرهنگی و اجتماعی دانشجویان کوشیده‌اند امروز تنها به دلیل اینکه دیگر دانشجو نیستند، حتی نمی‌توانند در جشنواره‌ای که برای فعالیت‌های زمان دانشجویی آنها بوده شرکت کنند. آن هم نشریاتی که برخلاف انجمن‌ها و کانون‌های دانشگاهی، خود قابلیت اجرایی ندارند و امروز به شدت با مشکل چاپ

در کشور مواجه هستند و شاید جز همین جشنواره تیترو فرصت دیگری برای رقابت و نشان دادن توانایی‌ها و قابلیت‌های خود ندارند. جشنواره‌ای که بخشی از مهم‌ترین اهداف خود را استعدادیابی از بین دانشگاهیان برای نظام رسانه‌ای کشور، رشد و پرورش استعداد‌های جوان و ایجاد بستری مناسب برای گفت‌وگو، تعامل، تضارب آرا و تقویت روند مشارکت اجتماعی می‌داند با حذف بخشی از فعالان چندساله خود به جرم آنکه فارغ‌التحصیل شده‌اند ضربه بدی به فعالان نشریاتی زده است. آیین‌نامه‌ای که قرار است ظاهر برای دوره‌های بعد هم به این صورت بماند. دانشجویانی که سال اول دانشجویی خود آنچنان آشنایی با فضای رسانه، نشریات و اصلاح‌فعلیت دانشجویی ندارند و تا بیابند با این فضای آشنا شوند، مهارت کسب کنند و در کنار تجربه به یک عنصر مهم نشریاتی تبدیل شوند به ترم‌های آخر دانشجویی خود می‌رسند. جایی که ظاهر دیگر فعالیت در آنجا فایده ندارد. دانشگاه توراتمی خواهد چون فردا دانشجوی نیستی. محیط رسانه کشور هم چون یک دانشجو هستی که فقط در نشریه و رسانه دانشگاهی خود فعالیت کردی به تو احتمالاً آنچنان اهمیت نخواهد داد. فضای رسانه‌ای و نشریاتی کشور امروز به شدت به نیروهای جوان و با استعداد که علاقه مند و دردمند این حوزه باشند نیاز دارد. امیدواریم با تصمیمات درست استعداد‌های پرورش یافته دانشجویی کشور دیده و از آنها استفاده شود.